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og jeg har endog erfaret, at.de, som virkelig
holdes as at besøge deres Sognebeboere, have
følt sig meget behagelig ved at gaae omkring
en Dag eller to«i det Høieste for at foretage
denne Folketælling. Om man forresten skulde
finde det mere passende .at overlade denne

Forretning til Sognefogderne, har jeg-for.
mit Vedkommende-ikke Noget derimod.

Knudfem Naar den ærede Rigsdags-
mand for Svendborg Amts 6te Valgkreds (J:
A. Hansen) i det Foredrag,s han nylig holdt,
har udtalt, at han ansaae« det for det Rig-
tigste at lade Præsterne foretage og udføre det

hele Arbeide ved Folketællingen, saa undrer det

mig slet ikke, at et saadant Forslag er frem-
kommet fra den ærede Rigsdagsmands Side.

Naar ssder kommer Sager her i Thinget paa
Bane, som angaae Præsterne, — saa fremgaaer
det stadigt af hans Foredrag og Udtalelser, at

han staaer-i en saadan Opposition til dem, at

han i det Hele taget er Præsterne saa meget
imod, at han gjerne vil overføre enhversomhelst
Byrde paa denne Stand, uden athan i no-

gen Henseende skaaner den. Hans hele Op-
træden her i Thinget viser det, og den Ud-

talelse, han idag har fremført, er blot en Be-

kræftelse i saa Henseende. Naar samme ærede

Rigsdagsmand har fremhævet, at sden Folke-
tælling,« der her er Spørgsmaal om, ved at

overføres paa Skolelærerne var en for deres

Stilling uvedkommende Gjerning, saa er dette

meget rigtigt. Men man maa lægge Mærke

til, at Skolelærerne dog sstaae som Embeds-

mænd, og at Staten « maa være berettiget til

ogsaa at overføre denne Gjerning paa dem.

Enhversomhelst anden Embedsmand har Sta-

ten dog vist ogsaa Berettigelse til at fordre
Arbeide af, ogsaa udenfor den Stilling, de

umiddelbar indtage som Embedsmænd Det

ligger klart for, at man ikke saa sjel-
dent af og til lægger et og andet Arbeide

over paa Præsterne, uagtet man ikke kan

sige, at det ligger under deres præstelige Virk-

somhed. Naar den ærede Rigsdagsmand for
Svendborg Amts 6te Valgkreds har udtalt, at

jeg med den Udtalelse,sjeg før gjorde, har stil-
let Eommunen meget lavt, saa troer jeg ikke,
at det er Tilfældet Jeg vil kun i Forbigaa-,

ende bemærke, at jeg har ligesaa megen Kjend-
skab til de communale Autoriteter og til de

eommuuale Forhold som den ærede Rigsdags-
mand. Jeg har i saamange Aar taget Deel i

og beskjæftiget mig med disse Forhold, at den

ærede Rigsdagsmand ikke skal lære mig, hvor-
ledes Forholdet er i Eommunerne; det kjender
jeg ligesaa godt til som han. Jeg har ikke
villet stille Eommunerne lavt, og jeg skal i saa
Henseende gjentage,.hvad jeg har Udtalt, og
det er, at jeg troer, at dette Arbeide; der er

Spørgsmaal om, vil give mere Udbytte, vil
lblive bedre og. paalideligere udført end- af
Sogneforstanderne, idet jeg shar havt for Øie,
at naar denne Gjerning skulde overdrages til

Sogneforstanderskaberne, faa antager jeg, at det

som- oftest vilde skee, at de vilde udvælge flere
Medlemmer af deres Midte til at gaae om-

kring iSognene for at foretageFolketællingen,
og der vilde derved lettelig fremkomme en

Ueensartethed i Folketællingen, som let kunde
lede til Unoiagtighedz det, jeg, som sagt, har
troet at være det-Rigtigste, er, at man over-

drager dette Arbeide til Skolelærerne

chherning: Jeg troer, at den sidste
ærede Taler i een Henseende gjorde Rigsdags-
manden for Svendborg Amts 6te Valgkreds
(J. A. Hansen) Uret, naar han sagde, at han
stadig, hvor der var-Anledning dertil, angreb
Præsterne; han har tvertimod i Forening med

flere Præster fremsat Forslag til Ordning as
vore kirkelige Forhold gjennem en sKirkeforfat-
ning; han staaer altsaa i Forbindelse med dem,
der bestræbe sig for at fremkalde en saadan
kirkelig Ordning, og det er dog den største
Hylding, der kan vises Præsteskabet, at arbeide
i Fællesskab med det i denne Henseende.

Det, man maaskee ikke lægger Mærke til
med Hensyn til Folketællingen, men som er det

Væsentlige og det, somgjor den vanskelig, det

er, at man skal gribe, saa at sige, det samme
Moment over hele Landet og da afgjøre, hvilke
Personer der ere tilstede paa ethvert enkelt
Sted.s Derfor maa Tællingen skee paa en

eensartet Maade og beskjæftige Saamange som
muligt og foretages under de samme Betin-

gelser. Naar Sognefogden skulde gjøre det,


